PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMUNICADO PÚBLICO Nº 01/2017

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2017

CONCURSO PÚBLICO

  De acordo com as Instruções Normativas 04/2007, 05/2008 e 08/2009 do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e com amparo na Súmula 473 do STF
e no item 7.4 do Edital 001/2017 de 24 de agosto de 2017 do Concurso Público de
provas e provas de títulos para provimento de vagas existentes no Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal de Cantagalo, a Comissão Realizadora do Concurso Público
RESOLVE:

  1 - Suprimir o cargo nº 14 - Farmacêutico do Anexo IV do referido Edital.
Os candidatos que efetuaram o pagamento de sua inscrição terão direito a restituição
do valor pago. Esta restituição deverá ser solicitada pelo endereço eletrônico
gazzinelli@gazzinelliconsultoria.com.br, maiores informações pelo telefone 33 -
3522-4949.

  2 - Fica acrescido no Anexo IV do Edital 001/2017 o cargo de Educador
Físico criado pela Lei Complementar nº 239/2017, com respectivo programa de prova
conforme a seguir:

COD CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE

N
º

V
A

G
A

S
P

A
R

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA

A
M

P
L

A

N
º

D
E

 V
A

G
A

S
D

IS
P

O
N

ÍV
E

L
 P

A
R

A

P
N

E

V
A

L
O

R
 D

O

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
 R

$

V
A

L
O

R
 D

A
 T

A
X

A

D
E

 I
N

S
C

R
IÇ

Ã
O

 R
$

C
A

R
G

A

H
O

R
A

R
IA

SE

M
A

N
A

L

C
A

D
E

R
N

O
 D

E

PR
O

V
A

S

C
O

N
F

O
R

M
E

D

IS
C

IP
L

IN
A

S

 A
B

A
IX

O

N
º

D
E

Q

U
E

S
T

Õ
E

S

PE
S

O
 D

A
S

Q
U

E
S

T
Õ

E
S

23
EDUCADOR
 FÍSICO

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO
FÍSICA

01 00 1.601,73 80,00 20 HS
CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

20
20

2,5
2,5

  3 - Fica acrescido no Anexo I, as atribuições do cargo de Educador Físico,
conforme descrito abaixo:

EDUCADOR FÍSICO
Assumir responsabilidade pela regência da Educação Física na rede de ensino Municipal.
Atuar nas diferentes etapas e modalidades da educação básica; promover a atuação específica
e especializada com a componente curricular Educação Física; Lecionar atividades de
educação física, desportivas e de laser; Atuar na área de ensino esportiva e elaborar
programas e plano de trabalho, controle e avaliação afins. Executar Atividades Correlatas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DE MINAS GERAIS

  4 - Fica acrescido ao Edital 001/2017 o programa de prova do cargo de
Educador Físico, conforme descrito abaixo:

PROGRAMA DA PROVA  DE EDUCADOR FÍSICO
I - CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS: O trabalho docente com os diversos temas a
serem desenvolvidos nos currículos da Educação básica: Uso de drogas e dependências
químicas, Educação ambiental, Educação para o consumo, Direitos Humanos, História e
cultura Afro-Brasileira e Indígena, Educação para o Trânsito, Educação Alimentar e
Nutricional na escola, Cooperativismo, Direitos dos Idosos, Educação Fiscal; Planejamento
escolar. O processo de avaliação. Os processos e métodos de ensino e Aprendizagem.
Educação Inclusiva. Projeto Político Pedagógico; Parâmetros Curriculares Nacionais; Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/1996- atualizada.  II –
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Anatomia: Introdução à análise das técnicas
corporais: bases de exercícios; Atividades rítmicas e expressivas; Crescimento e
Desenvolvimento Motor; Educação Física e pessoa com deficiência; Educação Física e saúde
ética e cidadania; Fisiologia do exercício; Jogos, ginásticas. lutas e brincadeiras;
Psicomotricidade; Tendências Pedagógicas da Educação Física Escolar; Esportes: Conceitos,
fundamentos. técnicas e táticas, regras oficiais; Atualidades.

  5 - Os demais itens do citado Edital permanecerão inalterados.

Cantagalo, 09 de novembro de 2017.